
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 2 DD. 16.01.2014 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO STATUTO DEL CORPO DEI VIGILI 

DEL FUOCO VOLONTARI DI CONDINO, DEL REGOLAMENTO 

ALLIEVI E DEL REGOLAMENTO CONTABILE. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Vista la nota prot. n. 785/AF del 20.03.2013 della Federazione dei Corpi Vigili 
del Fuoco Volontari, relativa alla trasmessione dello Statuto “tipo”, del Regolamento tipo 
degli Allievi e del Regolamento tipo di contabilità dei Corpi dei Vigili del Fuoco Volontari 
della Provincia Autonoma di Trento, nella versione aggiornata e rivisitata a seguito 
dell’entrata in vigore della L.P. 01.07.2011, n. 9, definitivamente approvata dal Consiglio 
direttivo della Federazione medesima con deliberazione n. 40 dd. 08.05.2012, 
dall’Assemblea provinciale dei Comandanti in data 08.06.2012, dalla Cassa provinciale 
Antincendi ed infine dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 2984 dd. 27.12.2012 
ai sensi dell’art. 17 della L.R. 20.08.1954, n. 24. 

Atteso che in detta comunicazione viene precisato che la normativa vigente in 
materia, rappresentata dalla richiamata L.R. 24/1954, prevede che ogni Comune adotti 
lo statuto del proprio Corpo attenendosi a quello approvato dalla Giunta provinciale. 

Vista la successiva nota di data 08.04.2013 prot. n. D327-2013-195688 inviata 
sull’argomento dal Presidente della Provincia Autonoma di Trento. 

Riscontrato che, come già accennato, i nuovi statuto e regolamenti tipo si sono 
resi necessari in seguito alle sopravvenute esigenze operative e gestionali, nonché alle 
modifiche legislative e regolamentari intervenute nel tempo per quanto concerne 
l’attività, la composizione e le competenze attribuite ai Corpi Vigili del Fuoco Volontari 
del Trentino. 

Esaminati lo statuto, composto di n. 31 articoli, nonchè il regolamento degli 
allievi (n. 4 articoli) ed il regolamento contabile (n. 16 articoli) del Corpo Vigili del Fuoco 
Volontari di Condino, appuratane la conformità agli schemi tipo di cui sopra e ritenuto 
quindi di procedere alla loro adozione. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnico-
amministrativa del responsabile dell’istruttoria e di regolarità contabile del responsabile 
del servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 
3/L. 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della 
Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

Visto lo Statuto comunale. 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare lo Statuto del Corpo Vigili del Fuoco Volontari di Condino, composto 

da n. 31 articoli, nel testo allegato alla presente deliberazione della quale è parte 
integrante e sostanziale. 



2. Di approvare il Regolamento dei Vigili del Fuoco Allievi del Corpo Vigili del Fuoco 
Volontari di Condino, composto da n. 4 articoli, nel testo allegato alla presente 
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale. 

3. Di approvare il Regolamento contabile del Corpo Vigili del Fuoco Volontari di 
Condino, composto da n. 16 articoli, più gli Allegati A e B, nel testo allegato alla 
presente deliberazione della quale è parte integrante e sostanziale. 

4. Di dare atto che lo Statuto e i regolamenti di cui sopra entreranno in vigore alla data 
di esecutività della presente deliberazione. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 79, comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della 
legge 06.12.1971, n. 1034. 


